
Об утверждении перечней и норм бесплатного обеспечения специальной одеждой, обувью и инвентарем работников краевых и муниципальных учреждений социального
обслуживания, в должностные обязанности которых входит непосредственное предоставление социальных услуг гражданам (с изменениями на 12 ноября 2019 года)
Постановление Правительства Красноярского края от 09 декабря 2014 г. № 579-п

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 9 ДЕКАБРЯ 2014 ГОДА N 579-П

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЕЙ И НОРМ БЕСПЛАТНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ СПЕЦИАЛЬНОЙ ОДЕЖДОЙ,
ОБУВЬЮ И ИНВЕНТАРЕМ РАБОТНИКОВ КРАЕВЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ СОЦИАЛЬНОГО

ОБСЛУЖИВАНИЯ, В ДОЛЖНОСТНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ КОТОРЫХ ВХОДИТ НЕПОСРЕДСТВЕННОЕ
ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ ГРАЖДАНАМ

(с изменениями на 12 ноября 2019 года)
(в ред. Постановлений Правительства Красноярского края от 30.10.2015 N 579-п, от 20.06.2017 N 349-п, от 12.11.2019 N

616-п)

В соответствии с пунктом 16 статьи 8 Федерального закона от 28.12.2013 N 442-ФЗ "Об основах социального
обслуживания граждан в Российской Федерации", статьей 103 Устава Красноярского края, статьями 4, 11 Закона
Красноярского края от 16.12.2014 N 7-3023 "Об организации социального обслуживания граждан в Красноярском крае"
постановляю:

(в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 30.10.2015 N 579-п)

1. Утвердить Перечень и нормы бесплатного обеспечения специальной одеждой, обувью и инвентарем работников
краевых и муниципальных учреждений социального обслуживания, в должностные обязанности которых входит
непосредственное предоставление социальных услуг гражданам на дому (приложение N 1).

2. Утвердить Перечень и нормы бесплатного обеспечения специальной одеждой, обувью и инвентарем работников
краевых и муниципальных учреждений социального обслуживания, в должностные обязанности которых входит
непосредственное предоставление социальных услуг гражданам в полустационарной и стационарной формах
социального обслуживания (приложение N 2).

2.1. Постановление применяется на территориях Березовского, Емельяновского муниципальных районов, городских
округов Дивногорск, Сосновоборск, Железногорск, поселка Кедровый до 1 октября 2019 года.

(п. 2.1 введен Постановлением Правительства Красноярского края от 12.11.2019 N 616-п)

3. Признать утратившими силу:

Постановление Совета администрации Красноярского края от 21.01.2005 N 19-п "Об утверждении примерных
перечней и норм выдачи специальной одежды, обуви и инвентаря, предоставляемых бесплатно работникам
государственной системы социальных служб, а также работникам муниципальных учреждений, которые оказывают
социальные услуги в пределах переданных органам местного самоуправления государственных полномочий в этой
сфере, чья профессиональная деятельность связана с обслуживанием граждан пожилого возраста и инвалидов";

абзац пятый Постановления Правительства Красноярского края от 30.12.2008 N 289-п "О распространении
действия на всю территорию нового субъекта Российской Федерации - Красноярского края Постановлений Совета

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/430669134
http://docs.cntd.ru/document/450248322
http://docs.cntd.ru/document/561605228
http://docs.cntd.ru/document/561605228
http://docs.cntd.ru/document/499067367#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/499067367#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/985013486
http://docs.cntd.ru/document/423918138
http://docs.cntd.ru/document/423918138
http://docs.cntd.ru/document/430669134
http://docs.cntd.ru/document/561605228
http://docs.cntd.ru/document/985015514
http://docs.cntd.ru/document/985015514


Об утверждении перечней и норм бесплатного обеспечения специальной одеждой, обувью и инвентарем работников краевых и муниципальных учреждений социального
обслуживания, в должностные обязанности которых входит непосредственное предоставление социальных услуг гражданам (с изменениями на 12 ноября 2019 года)
Постановление Правительства Красноярского края от 09 декабря 2014 г. № 579-п

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

администрации Красноярского края и признании утратившими силу Постановлений Администрации Таймырского
(Долгано-Ненецкого) автономного округа и Постановления Администрации Эвенкийского автономного округа".

4. Опубликовать Постановление в "Ведомостях высших органов государственной власти Красноярского края",
газете "Наш Красноярский край" и на "Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского края"
(www.zakon.krskstate.ru).

5. Постановление вступает в силу с 1 января 2015 года, но не ранее чем через 10 дней после его официального
опубликования.

Первый заместитель
Губернатора края -

председатель
Правительства края

В.П.ТОМЕНКО

Приложение N 1
к Постановлению

Правительства Красноярского края
от 9 декабря 2014 г. N 579-п

ПЕРЕЧЕНЬ И НОРМЫ БЕСПЛАТНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ СПЕЦИАЛЬНОЙ ОДЕЖДОЙ, ОБУВЬЮ И
ИНВЕНТАРЕМ РАБОТНИКОВ КРАЕВЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ СОЦИАЛЬНОГО

ОБСЛУЖИВАНИЯ, В ДОЛЖНОСТНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ КОТОРЫХ ВХОДИТ НЕПОСРЕДСТВЕННОЕ
ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ ГРАЖДАНАМ НА ДОМУ

(в ред. Постановлений Правительства Красноярского края от 30.10.2015 N 579-п, от 20.06.2017 N 349-п)

N
п/
п

Должность Наименование
спецодежды, обуви и

инвентаря

Единица
измерения

Норма на
человека

Срок
использования

(лет)
1 Социальный работник куртка утепленная шт. 1 3

халат хлопчатобумажный шт. 1 1
обувь зимняя утепленная пара 1 3
обувь кожаная пара 1 2
обувь резиновая пара 1 2
обувь комнатная пара 1 1
варежки меховые пара 1 2
сумка хозяйственная шт. 1 1
полотенце шт. 1 0,5

2 Специалист по социальной работе,
профессиональная деятельность которого
связана с разъездами (специалист срочной
социальной службы)

куртка утепленная шт. 1 3

обувь зимняя утепленная пара 1 3
обувь резиновая пара 1 2

3 Медицинская сестра куртка утепленная шт. 1 3
халат медицинский шт. 1 1

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/985015514
http://docs.cntd.ru/document/985015514
http://docs.cntd.ru/document/430669134
http://docs.cntd.ru/document/450248322


Об утверждении перечней и норм бесплатного обеспечения специальной одеждой, обувью и инвентарем работников краевых и муниципальных учреждений социального
обслуживания, в должностные обязанности которых входит непосредственное предоставление социальных услуг гражданам (с изменениями на 12 ноября 2019 года)
Постановление Правительства Красноярского края от 09 декабря 2014 г. № 579-п

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Примечание исключено. - Постановление Правительства Красноярского края от 20.06.2017 N 349-п.

Приложение N 2
к Постановлению

Правительства Красноярского края
от 9 декабря 2014 г. N 579-п

ПЕРЕЧЕНЬ И НОРМЫ БЕСПЛАТНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ СПЕЦИАЛЬНОЙ ОДЕЖДОЙ, ОБУВЬЮ И
ИНВЕНТАРЕМ РАБОТНИКОВ КРАЕВЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ СОЦИАЛЬНОГО

ОБСЛУЖИВАНИЯ, В ДОЛЖНОСТНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ КОТОРЫХ ВХОДИТ НЕПОСРЕДСТВЕННОЕ
ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ ГРАЖДАНАМ В ПОЛУСТАЦИОНАРНОЙ И СТАЦИОНАРНОЙ

ФОРМАХ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ

(в ред. Постановлений Правительства Красноярского края от 30.10.2015 N 579-п, от 20.06.2017 N 349-п)

обувь зимняя утепленная пара 1 3
обувь кожаная пара 1 2
обувь резиновая пара 1 2
обувь комнатная пара 1 1
варежки меховые пара 1 2
сумка медицинская шт. 1 1
полотенце шт. 1 0,5

N
п/п

Должность Наименование спецодежды, обуви и
инвентаря

Единица
измерения

Норма на
человека

Срок
использования

(лет)
1 2 3 4 5 6

1 Врачи, средний и младший
медицинский персонал

халат или костюм хлопчатобумажный шт. 3 2

колпак или косынка
хлопчатобумажные

шт. 2 2

2 Средний и младший
медицинский персонал

тапочки пара 1 2

3 Младший медицинский
персонал, занятый мойкой
суден, туалетов

фартук с нагрудником
непромокаемый

шт. дежурный до износа

перчатки резиновые пара 1 до износа
4 Дезинфектор халат или костюм хлопчатобумажный шт. 2 2

сапоги резиновые пара 1 до износа
перчатки резиновые пара 2 до износа
средство индивидуальной защиты
органов дыхания (сизод)
противогазовое

шт. дежурное до износа

средство индивидуальной защиты
органов дыхания (сизод)
противоаэрозольное

шт. дежурное до износа

5 Сестра-хозяйка, кастелянша,
заведующий складом,
кладовщик

халат или костюм хлопчатобумажный шт. 2 2

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/450248322
http://docs.cntd.ru/document/430669134
http://docs.cntd.ru/document/450248322


Об утверждении перечней и норм бесплатного обеспечения специальной одеждой, обувью и инвентарем работников краевых и муниципальных учреждений социального
обслуживания, в должностные обязанности которых входит непосредственное предоставление социальных услуг гражданам (с изменениями на 12 ноября 2019 года)
Постановление Правительства Красноярского края от 09 декабря 2014 г. № 579-п

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Примечание исключено. - Постановление Правительства Красноярского края от 20.06.2017 N 349-п.

6 Социальный работник халат или костюм хлопчатобумажный шт. 3 2
тапочки пара 1 2

7 Парикмахер халат или костюм хлопчатобумажный шт. 2 2
8 Заведующий производством

(шеф-повар)
халат или костюм хлопчатобумажный шт. 2 2

9 Повар, пекарь халат или костюм хлопчатобумажный шт. 3 2
колпак или косынка
хлопчатобумажные

шт. 2 2

тапочки пара 1 2
10 Буфетчик, кухонный работник,

мойщик посуды
халат или костюм хлопчатобумажный шт. 3 2

колпак или косынка
хлопчатобумажные

шт. 2 2

тапочки пара 1 2
фартук с нагрудником
непромокаемый

шт. дежурный до износа

перчатки резиновые пара 2 до износа
обувь резиновая пара дежурная до износа

11 Официант костюм хлопчатобумажный шт. 3 2
косынка шт. 2 2
передник шт. 3 2
тапочки пара 1 2

12 Оператор стиральных машин,
машинист по стирке и ремонту
белья

халат или костюм хлопчатобумажный шт. 2 2

колпак или косынка
хлопчатобумажные

шт. 2 2

тапочки пара 1 2
фартук с нагрудником
непромокаемый

шт. дежурный до износа

обувь резиновая пара дежурная до износа
13 Гладильщик халат или костюм хлопчатобумажный шт. 2 2
14 Уборщик производственных и

служебных помещений
халат или костюм хлопчатобумажный шт. 2 2

перчатки резиновые пара 2 до износа
тапочки шт. 1 2

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/450248322

